Virgo deum genuit,
virgo Christum peperit,
virgo semper intacta.

Kirchen Gesenge (durch Johannes Keuchenthal), Wittenberg 1573. fol. Blatt 57. Als Heberschrift die Worte: Nach der Benediction | möcht man zum Beschlus folgen den Lobgesang singen.

321. In natali domini.

IN natali domini
gaudent omnes angeli,
Et cantant cum iubilo
„gloria uni domino!?

2 Virgo mater peperit,
virgo deum genuit,
Virgo semper intacta
dei mater est facta.

Griß. Adolf Blatt 105^b.

322. In natali domini.

- I**n natali domini
gaudent omnes angeli,
Et cantant cum iubilo
& gloria uni deo!¹
Virgo deum genuit,
virgo Christum peperit,
virgo semper intacta.
- 2 Nuntiavit angelus
gaudium pastoribus,
Christi nativitatem,
magnam iucunditatem.
Virgo deum genuit,
virgo Christum peperit,
virgo semper intacta.
- 3 Natus est Emanuel,
quem praedixit Gabriel,
Testis est Exechiel,
a patre processit.

- Virgo deum genuit,
virgo Christum peperit,
virgo semper intacta.
- 4 Christus natus hodie
ex Maria virgine,
Non conceptus femine
apparuit hodie.
Virgo deum genuit,
virgo Christum peperit,
virgo semper intacta.
- 5 Magi deum adorant,
aurum, thus et myrrham dant
Regi regum, domino:
gloria uni deo!
Virgo deum genuit,
virgo Christum peperit,
virgo semper intacta.

Neß. Leisentritt, 1567. I. Blatt XLVII^b. Derselbe Text in den früheren katholischen Gesangbüchern, 3. B. in dem Fächerbuche von 1609. 12. Seite 21.

323. In natali domini.

- I**n natali domini
casti gaudent angeli,
Laeta cantant agmina
iam deo sit gloria.
Deus homo factus est,
deus iam placatus est
vobis peccatoribus.
- 2 Angeli vigilibus
nunciant pastoribus
Magna cum laetitia
Christi natalitia.
Deus homo factus est,
deus iam placatus est
vobis peccatoribus.
- 3 Involutum fasciis
et parvis linteolis
lulli quaerunt puerum
creaturae dominum.
Deus homo natus est,
deus iam placatus est
vobis peccatoribus.

- 4 In obscuro stabulo
et duro praesepio
Invenerunt positum
formatorem syderum.
Deus homo factus est,
deus iam placatus est
vobis peccatoribus.
- 5 Lac fugit infantulus
matris ex uberibus,
Cuius pascit largitas
et viles aviculas.
Deus homo natus est,
deus iam placatus est
vobis peccatoribus.
- 6 Hanc immensam gratiam
et miram clementiam
Mens agnoscat pavida
fidens et morigera.
Deus homo natus est,
deus iam placatus est
vobis peccatoribus.

Kirchen Gesenge (durch Johannes Neudenthal), Wittenberg 1573. fol. Blatt 58. Tarnach Luc. Löffius. 1579. Blatt 31.

324. Natalis domini.

EN trinitatis speculum
illuſtravit ſaeculum.
Eya cordialiter
iubilando pariter,
hilariter, taliter,
infantulo concinite.
Jauchſe libe nymne.

Cod. lat. Monac. 2992. XV. fœc. Blatt 235.

325. De nativitate domini.

EN trinitatis ſpeculum
illuſtravit ſaeculum,
Eya cordialiter
iubilando pariter,
Taliter hilariter
infantulo concinite,
Chriſto incarnato,
deo humanato.

2 **E**n virgo dei filium
parit primogenitum,
Nateiturum ætheris,
canticis et modulis

Canite et pfallite,
voces puras attollite
Chriſto incarnato,
deo humanato.

3 **H**ic iacet in cunabulis
puer admirabilis,
De cælo laudabilis
et nobis amabilis.

Voce pii nunc hilari
modulantes atque pari
canite prudenter,
pfallite conſtanter.

S. Seifentrit, 1567. I. Blatt L.

326. In nativitate domini.

EN trinitatis ſpeculum
illuſtravit ſaeculum:
Eia cordialiter
iubilemus pariter.

2 **E**n virgo dei filium
parit primo genitum:
Eia cordialiter
iubilando pariter.

3 **H**ic iacet in cunabulis
puer admirabilis,
De cælo laudabilis
et nobis amabilis.

4 **A**ngelis concinitur,
gloria et pax dicitur,
à paſtoribus quaeritur,
matris lacte paſcitur.

Seierſches Geſangbuch von 1600. 12. Blatt 40. Abwechſelnd' der lateiniſche und der deutſche Text. Hinter jeder
Strophe die Zeilen:

Hilariter, hilariter
infantulo concinite.
Laßt uns dem Kindelein ſingen.

327. In natali domini.

Per nobis naſcitur,
rector angelorum,

In hoc mundo paſcitur
dominus dominorum.

2 **I**n præsepe ponitur
sub feno afinorum,
Cognoverunt dominum
Christum, regem caelorum.

3 **H**inc Herodes timuit
magno cum dolore
Et pueros occidit
infantes cum livore.

4 **Q**ui natus est ex Maria
die hodierna
Ducat nos cum gratia
ad gaudia superna.

5 **O** et A et A et O
cum cantibus in choro,
Cum canticis et organo
benedicamus domino.

M I. 64, aus einer Trierer Handschrift des 15. Jahrhunderts. Das Lied steht auch in dem Münchener cod. lat. 5023, XV. saec., Blatt 36 und 311^b, beidemal ohne die erste Strophe. Vers 3.1 Quem für Hinc, 3.3 und 4 lauten Infantes et pueros occidit cum dolore, 4.3 steht Blatt 312 producat für ducat, Blatt 36 lauten aber 1.3 und 4 also: Producat nos ad gaudia cum gratia superna, die ersten drei Zeilen der letzten Strophe sind ganz gleich, jebe heißt A et I et E et O.

328. In natali domini.

Per nobis nascitur
rector angelorum,
In hoc mundo pascitur
dominus dominorum.

2 **I**n praesepe ponitur
sub feno afinorum,
Cognoverunt dominum
Christum, regem caelorum.

3 **H**inc Herodes timuit
magno cum livore,
Infantes et pueros
occidit cum dolore.

4 **Q**ui natus de virgine
die hodierna,
Perducat nos cum gratia
ad gaudia superna.

5 **O** et i et e et o
cantemus in choro,
In chordis et organo
benedicamus domino.

6 **N**os de tali gaudio
cantemus in choro,
In chordis et organo
benedicamus domino.

Christ. Adolf Blatt 101^b. Es steht 1.2 Angelorum, neben 1.3 alias patitur. In 4.3 wird man nicht ducat sein müssen, sondern den einschüßigen Auftakt dulden können.

329. In natali domini.

Per nobis nascitur
rector angelorum,
In hoc mundo pascitur
dominus dominorum.

2 **I**n praesepe ponitur
sub feno afinorum,
Cognoverunt dominum
Christum, regem caelorum.

3 **H**inc Herodes timuit
magno cum tremore,
Infantes et pueros
occidit cum dolore.

4 **Q**ui natus est ex Maria
die hodierna,
Perducat nos cum gratia
ad gaudia superna.

5 **O** et i et e et o
canimus in choro,
Cum canticis et organo:
benedicamus domino.

Alte und Neue Geistliche Lieder und Lobgesänge etc. Durch Johann Spangenberg. Erfurt 1511. 8. Blatt B iij^b, unter der Ueberschrift: Ein Lobgesang, An Stadt Benedicamus Domino. Es dürfte bei einem so verbreiteten Liede angemessen erscheinen, ausnahmsweise statt der bloßen Angabe der abweichenden Lesarten die verschiedenen Texte selbst, Nro. 327—331, abdrucken zu lassen.

330. In natali domini.

- P**uer nobis nascitur
 rector angelorum,
 hic in mundo nascitur
 dominus dominorum.
- 2 **I**n praesepe ponitur
 feno iumentorum,
 Cognovit bos et asinus
 regem angelorum.

Seb. Weisenteit, 1567, S. II, Blatt XLIII^b.

- 3 **H**unc Herodes timuit
 magno cum timore,
 Infantes et pueros
 necat pra dolore.
- 4 **P**uer natus in Bethleem
 die hodierna
 Ducat nos ad gaudia
 caeli sempiterna.

331. In natali domini.

- P**uer nobis nascitur
 rector angelorum,
 In hoc mundo nascitur
 dominus dominorum.
- 2 **I**n praesepe ponitur
 feno iumentorum,
 Cognovit bos et asinus
 Christum regem caelorum.
- 3 **H**unc Herodes timuit
 magno cum timore,
 Infantes et pueros
 necat pra dolore.
- 4 **Q**ui natus est ex Maria
 die hodierna,

- Ducat nos cum gratia
 ad gaudia sempiterna.
- 5 **A**ngeli letati sunt
 etiam de deo,
 Cantaverunt gloria
 in excelsis deo.²
- 6 **N**os de tali gaudio
 cantemus in choro,
 In chordis et organo
 benedicamus domino.
- 7 **L**aus et inbilatio
 nostro fit in ore,
 Et semper angelicas
 deo dicamus gratias.

S: Szeferisches Gesangbuch von 1600, 12, Blatt 39^b. M: Mainzer Cantual von 1605. P: Baderberner Gesangbuch von 1609. Versarten: 1.1 angelorum S, 2.3 cognoverunt dominum M, 3.1 Hinc MP, 3.2 tremore M, 3.4 occidit cum dolore M, occ. pra dol. P, 1.3 perducit MP, 1.1 superna MP, 5 seßt M, 7.1 iubilo M, 7.3 semper et M.

332. De nativitate domini.

- D**ies est letitiae
 in ortu regali,
 Nam processit hodie
 ventre virginali
 Puer admirabilis,
 totus delectabilis
 in humanitate,
 qui inestimabilis
 est et ineffabilis
 in divinitate.
- 2 **M**ater haec est filia,
 pater hic est natus:
 Quis audit talia?
 deus homo factus,

- Servus est et dominus;
 qui ubique cominus
 nescit apprehendi,
 praesens est et eminus
 stupor iste geminus
 nequit comprehendi.
- 3 **O**rto dei filio
 virgine de pura,
 Ut rosa de lilio,
 stupefeit natura,
 Quem parit invencula
 natum ante saecula
 creatorem rerum,
 quod uber munditiae

lac dat pueritie
antiquo dierum.

4 Angelus pastoribus
iuxta suum gregem
Nocte vigilantibus
natum caeli regem

Nuntiat cum gaudio
iacentem praesepio
infantem pannosum,
angelorum dominum
et praenatis hominum
forma speciosum.

5 Ut vitrum non laeditur
sole penetrante,
Sic illaesa creditur
virgo post et ante.

Felix est puerpera,
cuius casta viscera
denum genuerunt,
et beata ubera
in aetate tenera
Christum lactaverunt.

6 In obscuro nascitur
illustrator solis,
Stabulo reponitur
princeps terrae molis;

Fasciatur dextera,
qui affixit sidera,
dum caelos extendit,
concrepat vagitibus,
qui tonat in nubibus,
dum fulgur descendit.

7 Orbis dum describitur,
virgo praegnans ibat
Bethlehem, quo nascitur
puer, qui nos scribat
In illorum curia,

qui cauebant gloria
novae dignitatis
deo in sublimibus,
det pacem hominibus
bonae voluntatis.

8 Christum natum dominum
omnes imploremus,
Matrem atque filium
pariter laudemus;

Est fatis mirabilis
et multum laudabilis
vere puer iste.
Ergo solus dominus,
solus et altissimus
es tu, Iesu Christe.

9 Christe, qui nos manibus
propriis fecisti
Et pro nobis omnibus
nasci voluisti,

Te devote poscimus,
lava, quod peccavimus,
non sinas perire
post mortem nos miseros,
sed tecum ad superos
facias venire.

*Hi versus canuntur in festo
Epiphaniae:*

10 Ut stellam conspicunt
viri sapientes,
Ab Oriente veniunt,
secum adherentes

Præciosa munera,
Christo valde congrua,
aurum, thus et myrrham:
aurum regi inclito,
thus deo altissimo,
myrrham in sepulturam.

M I. 62, die 10. Strophe aus Joh. Spangenberg's Büchlein von 1511: Alte und Neue Geistliche Lieder und Gesänge etc. Die Anzahl und Reihenfolge der Strophen ist in den verschiedenen Drucken sehr verschieden:

| | |
|---|-----------------------------|
| A. Christian Adelf, Wazzeburg 1512: | 1, 2, 6, 5, 3, 4, 7, 9. |
| B. Joh. Spangenberg 1511: | 1, 3, 2, 5, 7, 4, 6, 9, 10. |
| C. Luc. Vossius 1553 und das Szeierische kathol. Gesangbüchlein von 1600: | 1, 3, 5, 4. |
| D. Joh. Keisertr 1567: | 1, 3, 2, 6, 4, 5, 7, 8, 9. |
| E. Tegernsee 1577: | 1, 7, 3, 2, 4, 6, 5, 8, 9. |
| F. Baderbern 1609: | 1, 2, 3, 6, 5, 4, 7, 9. |

Es ist, bei Gemangelung guter Handschriften, nicht angemessen, die vielen verschiedenen Varianten aller dieser Tracte anzugeben. Bei Uebereinstimmung aller oder der meisten habe ich die betr. Abänderung in den Text gesetzt. M I. 5 vultu, 3, 5 quod, 4, 9 praenatum, 5, 6 clausa, 5, 7 portaverunt, 5, 9 quae vel., 7, 5 curiam, 7, 6 gloriam, 7, 7 summæ deitatis, 7, 8 et in terra sinibus, 7, 9 pax sit in hom., 9, 1 und 2 propriis = manibus f.